РЕШЕНИЕ
Ректората БГПУ им. М. Акмуллы

Протокол № 5 от 17 февраля 2014 г.

О выполнении решений Ученого совета и ректората структурными
подразделениями университета в 2013 уч. году

В 2013 году было проведено 11 заседаний Ученого совета, заслушано 25
вопросов (без Конкурсных дел и Разного), в т.ч. – 12 по направлению учебной
работы (включая вопросы факультетов), 6 по направлению административной
работы, 3 по социальной и воспитательной деятельности, 2 по информационным
технологиям, 1 вопрос по научной работе и 1, касающийся деятельности структур
финансового управления. Приняты решения по 132 пунктам и 219 подпунктам.

За отчетный период было проведено 9  заседаний ректората, где было
рассмотрено 19 вопросов, из них  4 вопроса по учебной работе, 5  по научной
деятельности, 7 по административно-хозяйственной, финансовой и юридической
деятельности, 3  по социальной и воспитательной работе. Были приняты решения по
96 пунктам.  Отчет о выполнении решений получен от 11 факультетов и институтов,
13 административных структурных подразделений.

Проведенный анализ отчетов по пунктам решений Ученого совета и ректората
свидетельствует о том, что  их выполнение в 2014 году составляет 96 % по учебным
подразделениям и 82 % по административным подразделениям университета. Часть
решений ректората находится в стадии выполнения: 13 %  – по административным
подразделениям и 4 % – по  факультетам и институтам. Не значительная часть
принятых решений (5 %) не выполнено по объективным причинам – отсутствие
утвержденных  нормативных документов Минобрнауки России, что не позволяет
совершенствовать нормативную базу университета по приему, организации
обучения и государственной итоговой аттестации  студентов и аспирантов.

В целом, необходимо отметить, что все структурные подразделения сдали
требуемые отчеты в установленные сроки, при этом часть документов была
отправлена по электронной почте без подписи руководителя.

Заслушав и обсудив аналитическую информацию Ученого секретаря
Д.Б.Масленникова и секретаря ректората С.В. Рябовой, ректорат постановил:

1. Работу, проведенную структурными подразделениями университета по
исполнению решений Ученого совета и ректората в 2014 году, признать
удовлетворительной.

2. В целях повышения эффективности менеджмента по всем направлениям
деятельности университета обсудить итоги исполнения решений Ученого совета и
ректората во всех структурных подразделениях и сделать организационные выводы.

Отв.: директора и деканы, руководители структурных подразделений.
Сроки: до 01 марта 2014г.
3. В структурных подразделениях провести корректировку плана работы  и

обеспечить выполнение решений Ученого совета и ректората за 2013 год.
Отв.: директора институтов, деканы факультетов, начальники управлений и

отделов.
Сроки: до 01 мая 2014 г.
Контроль за выполнением решения ректората оставить за ректором.

О научно-методическом сотрудничестве университета с ОУ
Научно-методическое сопровождение образовательного процесса в системе

дошкольное – начальное – общее образование – НПО/СПО в БГПУ им. М. Акмуллы
является одним из приоритетных направлений деятельности вуза как центра
педагогического образования Республики Башкортостан. Одной из актуальных
задач выступает оказание необходимой квалифицированной помощи в организации
учебно-воспитательного процесса и распространения инновационного опыта в
системе образования.

Научно-методическое сотрудничество нашего вуза с ОУ республики
осуществляется по четырем основным направлениям: опытно-экспериментальная
деятельность, работа филиалов кафедр в базовых школах, организация
педагогической практики, экспертная деятельность совместно с органами
управления образованием.

За все годы  опытно-экспериментальной деятельности БГПУ (с 2007 года)
профессорско-преподавательским составом было разработано, апробировано и
внедрено 105 инновационных проектов в 130 образовательных учреждениях
системы ДОУ – СОШ – НПО/СПО.  Следует отметить активную работу кафедр
педагогики, башкирского языка и методики его преподавания, прикладной
информатики, психологии развития, социальной педагогики, дошкольной
педагогики, отечественной истории, права и обществознания, русской литературы,
культурологии и социально-экономических дисциплин, экологии и
природопользования и др.

По состоянию на сегодняшний день действует 31 экспериментальная
площадка университета в 33 ОУ, из них: в ОУ г. Уфа – 8, в других городах и
районах РБ – 23.

Создана сеть филиалов кафедр в школах г. Уфы  (30). Основными
результатами работы являются повышение квалификации учителей через
проведение научно-методических семинаров для учителей предметников,
руководителей РМО, ШМО, дистанционных олимпиад, мастер-классов,
методическое сопровождение исследовательской деятельности учащихся и др.

Вместе с тем, в ходе реализации научно-методического сотрудничества с ОУ
выявился ряд проблем: слабая мотивация ППС, отсутствие целевых средств
образовательных учреждений на научно-методическое сотрудничество с вузом.
Отсюда, главными направлениями развития научно-методического сотрудничества
университета с ОУ становятся дистанционные формы взаимодействия,
позволяющие гибко и мобильно реагировать на проблемы образовательных
учреждений. Требует дальнейшего развития практика заключения договоров по
НИР и хоздоговоров с образовательными учреждениями. Необходимо привлечение
к опытно-экспериментальной работе и деятельности на уровне филиалов кафедр в
ОУ бакалавров, магистрантов, аспирантов и докторантов, а также ППС кафедр в
качестве учителей-практиков и методистов.

Заслушав и обсудив информацию координатора по научно-методическому
сотрудничеству З.А. Зариповой, ректорат постановляет:

1. Принять к сведению информацию о научно-методическом
сотрудничестве университета с ОУ РБ.

2. Развивать на кафедрах комплексные формы сотрудничества с ОУ,
создавать совместные научно-образовательные проекты с привлечением лучших

учителей и методистов, предусмотреть апробацию НИР студентов в базовых школах
– филиалах кафедр, включая инновационные формы проведения педагогической
практики студентов.
                 Отв.: зав. кафедрами, научные руководители ЭП.

         Сроки: до 01 октября 2014 г.
3. Организовать проведение республиканского научно-методического

семинара  «Перспективные формы взаимодействия с образовательными
учреждениями РБ»

         Отв.: УНРиМС, зав. кафедрами, научные руководители ЭП, Экспертный
совет.

         Сроки:  октябрь 2014 г.
4. Разработать концепцию информатизации и технологию внедрения

дистанционного образовательного инструментария  в учебный  процесс  на базе
Школ-победителей I республиканского образовательного форума «Электронная
школа».

          Отв.: зав. кафедрами прикладной информатики, программирования и
вычислительной математики, педагогики, начальник ИТУ.

     Срок: до 01 июля 2014 г.
         5. Организовать работу по распространению инновационного опыта
исследовательской, экспериментальной работы преподавателей и учителей через
периодические издания вуза (Педагогический журнал Башкортостана, Вестник
БГПУ).

         Отв.: УНРиМС, зав. кафедрами, научные руководители ЭП, редакция
Педагогического журнала Башкортостана.

         Сроки: до 01 сентября 2014 г.
            Контроль за выполнением решения ректората возложить на проректора по
научной работе.